
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a valere sulla prima annualità del fondo 

comuni marginali, al fine di incentivare il trasferimento della residenza e la nascita di nuove attività 

commerciali, artigianali e agricole nel territorio del Comune di Scano di Montiferro - annualità 2021. 

approvazione e pubblicazione del bando e della modulistica. 

    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto Sindacale n° 2 prot. n° 36 del 04.01.2023, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuzione 

delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  

Visti:  
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», il DL 77 del 31.05.2021; la 

Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 76/2020; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-

2018; il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 

del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il 

regolamento com.le di contabilità; Il regolam. com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le 

direttive e L.G. ANAC; 

Richiamate: 

- le deliberazioni del CC n. 6 e 7 del 04/04/2023 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

 

Visto l’art.1 commi 65-ter e 65-quater della legge 27 dicembre 2017, n. 205, denominato “Fondo di sostegno ai Comuni 

Marginali” come modificato dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabilisce quanto segue:  

 65-ter “Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 

2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e 

modalità di accesso e rendicontazione”;  

 65-quater “Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per 

l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di 

consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal 

presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  

Visto il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 di ripartizione, termini, 

modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere del Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali , individuati 

sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti dal fenomeno dello spopolamento, che assegna al Comune di 

Scano di Montiferro per l’intero periodo 2021-2023 la somma di euro 119.739,72, al fine di promuovere la nascita di 

DETERMINAZIONE 

N° AM 71 Del 12/06/2023 

REG. GEN. 

N° 240 Del 12/06/2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nuove attività economiche ed il ripopolamento sul territorio comunale, mediante interventi di sostegno economico alle 

popolazioni residenti nei comuni svantaggiati; 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione 

Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione 

del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, 

caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale;  

Visto l’art. 2 comma 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021, istitutivo della misura, il quale individua le seguenti azioni di 

sostegno economico finanziabili con le risorse assegnate: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato d'uso 

gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o 

professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;  

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità 

operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 

comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni 

delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad 

abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario.  

Considerato che per l’annualità 2021 il Comune di Scano di Montiferro ha a disposizione euro 39.913,24 per finanziare 

le misure di cui all’art. 2 comma 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021; 

Richiamata la delibera di indirizzo da parte della giunta comunale n. 38 del 07/06/2023 avente ad oggetto “Modalità di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine 

di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 

al 2023. Annualità 2021. Modifica indirizzi al Responsabile del Settore Tecnico, ed indirizzi annualità 2022 e 2023” , 

nella quale si delibera di individuare per l’annualità 2021 l'immobile oggetto di manifestazione pubblica di interesse alla 

gestione in comodato d'uso gratuito e di successiva riqualificazione funzionale, distinto al catasto al foglio 27 particelle 

5085 e 5087 (Centro Giovani) e sito in via Monsignor Contini.  

Preso atto che l’organo esecutivo del Comune di Scano di Montiferro ha deciso di destinare il totale delle risorse e 

precisamente € 39.913,24 per finanziare le misure descritte all’art. 2, comma 2, lett. a) e b) del D.P.C.M. 30 settembre 

2021, ovvero: 

a) “adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato d’uso 

gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o 

professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività” 

b) “concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa 

ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese” 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 18.04.2023, con la quale l’Amministrazione Comunale 

procedeva alla presa d’atto dell’attribuzione del Fondo da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri-

Dipartimento per le politiche di coesione e forniva gli indirizzi al Responsabile del Settore per la redazione di apposito 

Bando pubblico per l'accesso ai contributi, il quale deve tener conto dei seguenti criteri di valutazione delle domande al 

fine di individuarne i beneficiari finali: 
PUNTEGGIO ATTRIBUIBILE PER I PROGETTI DI AVVIO DI ATTIVITA' COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE 

REQUISITO PUNTEGGIO 

IMPRENDITORIA GIOVANILE 

Il rappresentante legale, alla data di pubblicazione del bando, non ha 

compiuto il quarantesimo anno di età. 

Per le società il requisito deve essere rispettato da almeno il 60% dei soci. 

30 PUNTI 

 

IMPRENDITORIA OVER 40 

Imprenditori costituiti in forma individuale oppure societaria che non 

rispettano il requisito dell'imprenditoria giovanile. 

20 PUNTI 

TIPOLOGIA DI IMPRESA 

Settore in cui l'attività si colloca sulla base del proprio codice ATECO 

IMPRESA 

COMMERCIALE 

 

(codice ATECO 56.00.00 

– 20 PUNTI 

Altri codici ATECO 5 

PUNTI) 

20 PUNTI 

 

IMPRESA 

ARTIGIANA 

 

5 PUNTI 

 

 

IMPRESA 

AGRICOLA 

 

1 PUNTI 

 

INCREMENTO OCCUPAZIONALE 

La nuova iniziativa economica prevede o meno l'assunzione di uno o più 

dipendenti. 

 

Da n. 1 a n. 3 dipendenti 

 

 

Nessuna assunzione prevista a seguito 

dell'apertura della nuova attività 

economica 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

20 PUNTI 

 

5 PUNTI 

 

VALORE DELL'INVESTIMENTO 

Spese sostenute per l'apertura della nuova attività di impresa. 

Oltre i 40.000 euro 

 

30 PUNTI  

Da 20.000 euro a 

40.000 euro 

 

20 PUNTI 

 

Fino a 20.000 

euro 

 

 

10 PUNTI 

 

PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUIBILE: 100 PUNTI 

PUNTEGGIO MINIMO ATTRIBUIBILE: 40 PUNTI 

*A parità di punteggio si procederà, attraverso estrazione da tenersi in luogo pubblico, all'individuazione dei beneficiari." 

 

Considerato che l'importo di € 39.913,24 finanzierà: 

- n. 1 progetto per l'avvio di attività commerciali, artigianali e agricole nel territorio del Comune di Scano di 

Montiferro, la cui sede legale e operativa dovrà stabilirsi all'interno dell'immobile sito nella Via Monsignor 

Contini distinto al catasto al foglio 27 particelle 5085 e 5087 e denominato “Centro Giovani”.  

Visto lo schema di Bando pubblico e lo schema di domanda allegati alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

Ritenuto opportuno approvare il Bando pubblico avente ad oggetto: 

- "Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a valere sulla prima annualità del Fondo 

comuni marginali, al fine di incentivare la nascita di nuove attività commerciali, artigianali e agricole nel 

territorio del comune di Scano di Montiferro." 

completo del modulo di istanza di partecipazione;  

Considerato che per poter accedere ai contributi di cui al citato art. 2, comma 2, lett. a) e b) del D.P.C.M. 30 settembre 

2021, sarà necessario presentare apposita domanda a valere sul bando pubblico; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza di conflitti di intessi all’adozione dell’atto in questione da parte de sottoscritto; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito: 

DETERMINA 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di approvare il Bando pubblico avente ad oggetto: "Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto 

a valere sulla prima annualità del Fondo comuni marginali, al fine di incentivare la nascita di nuove attività 

commerciali, artigianali e agricole nel territorio del comune di Scano di Montiferro." 

Di approvare il documento obbligatorio in allegato al Bando e denominato "Allegato A – Istanza di partecipazione"; 

Di applicare al Bando pubblico i requisiti individuati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 40 del 12/06/2023; 

Di stabilire il termine ultimo per la presentazione delle domande alle ore 09:00 del 26/06/2023; 

Di stabilire che le istanze di partecipazione e gli allegati obbligatori dovranno pervenire, nel termine perentorio 

indicato in precedenza, esclusivamente nelle seguenti modalità Tramite Posta Elettronica Certificata al seguente 

indirizzo: protocollo.scanodimontiferro@pec.comunas.it  

Di pubblicare il Bando e i suoi allegati sull'Albo Pretorio e sulla home page del sito internet del Comune di Scano di 

Montiferro, raggiungibile all'indirizzo https://www.comune.scanodimontiferro.or.it/it ;  

Di evidenziare che l'importo del contributo di € 39.913,24 in forza del del DPCM del 30 Settembre 2021, relativa 

all'annualità 2021 farà capo al cap. 3055 del bilancio di previsione 2023-24; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del Responsabile del 

Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. N. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto ing. Adriano Marredda; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal 

Responsabile;  

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

Di dare conto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna nel termine di 60 gg. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o 

comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’ Ufficio Messi. 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Firmato digitalmente 

 

            


